

شرق

روزنامه

انتقاداستادان تهران از ردصلاحیت‌های گسترده:

نظرات وسلاقی مختلف برای انتخاب‌شدن وجودداشته باشد

گروه سیاست: صبح روز گذشته و درحالی‌که اخبار ردصلاحیت‌های گسترده، سایر اخبار را تحت‌تأثیر قرار داده بود، خبر رسید که استادان خوزستان در اعتراض به شیوه ردصلاحیت‌ها استعفا داده است...

صفحه ۶



دوشنبه ۲۸ دی ۱۳۹۴ • ۷ ربیع‌الثانی ۱۴۳۷ • ۱۸ ژانویه ۲۰۱۶



محمدرضا عارف:

حق هیچ‌کس در انتخابات از بین نرود

امیدنامه: رئیس بنیاد امید ایرانیان تأکید کرد: جریان تمام هدف خود را در زیرسؤال بردن عملکرد دولت می‌داند و دانمّا می‌گوید باید دولت تدبیر و امید یک‌دوره‌ای باشد؛ برای همین شخصا ...

صفحه ۷

سال سیزدهم • شماره ۲۴۹۸ • ۲۰ صفحه • ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

اعتباری برای سایر مناقشات

یوسف مولایی . استاد دانشگاه تهران



توافقی هسته‌ای از نظر حقوقی می‌تواند بر دعاوی دیگری که علیه ایران در مجامع بین‌المللی مطرح است، تأثیرگذار باشد یا خیر؟ نمی‌توان به‌صراحت از نظر حقوقی اظهارنظر قطعی کرد که این توافق چگونه می‌تواند بر دعاوی موجود تأثیرگذار باشد. این پرونده برای خود یک مجموعه مستقل محسوب می‌شود و مسائل آن مربوط به همین پرونده است، اما مسئله‌ای که وجود دارد، این است که اجرای برجام چقدر می‌تواند به اعتبار و ارتقای جایگاه بین‌المللی ایران در رعایت مقررات و موازین کمک کند؟ اگر از این دریچه به این مسئله نگاه کنیم و پاسخ ما به این سؤال مثبت باشد، می‌توان انتظار داشت نوع برخوردها در مجامع بین‌المللی با ایران در دوران پستاتحریم متفاوت باشد؛ بر این اساس از نظر حقوقی می‌توان گفت برجام می‌تواند نقطه عطف جدیدی باشد و باعث شود نگاه و رویکرد کشورهای دیگر به مواضع حقوقی ایران تغییر کند. ایران از ابتدای انقلاب و به‌ویژه پس از ماجرای سفارت آمریکا با این اتهام روبه‌رو بود که کشوری است که حقوق بین‌الملل را نادیده می‌گیرد و در تنظیم روابطش با سایر کشورها خیلی به استانداردها، مقررات و موازین بین‌المللی توجه نمی‌کند، اما نحوه مدیریت برجام نشان داد اتفاقا ایران به موارد حقوقی توجه می‌کند و حقوق بین‌الملل را در چارچوب دفاع از منافع ملی خود به کار می‌گیرد و می‌کوشد بین منافع ملی خود و دغدغه‌های بین‌المللی موازنه برقرار کند.

ادامه در صفحه ۲

عکس: امیر جدیدی، شرق

رئیس‌جمهوری:

باید از مدل برجام در داخل هم استفاده کنیم

- شو ک رد صلاحیت
- ابراهیمیان: ۴۰ درصد کاندیدها تأیید صلاحیت شدند
- اصلاح‌طلبان: میدان را خالی نمی‌کنیم
- تأیید صلاحیت ۳۰ اصلاح‌طلب در کل کشور
- صفحه ۲، ۶، ۷ و ۱۹

تیترا

جان کری:

ایران ۱/۷ میلیارد دلار بابت شکایت از آمریکا در لاهه دریافت می‌کند

صفحه ۱۹

آل اسحاق:

پایان تجارت چمدانی دلار

صفحه ۱۵

براساس لایحه برنامه ششم توسعه هدفمندی یارانه‌ها تا ۹۹ تمدید شد

صفحه ۴

تبدیل ایران هراسی به ایران‌شناسی

صفحه ۱۷

چندرویش «ظریف» و «عادل» حالا هم «کفاشیان»

انتقاد از

ظرفیت «سیما»

صفحه ۱۸

حرف اول

شیرینی دیپلماسی نوین برای همسایگان

حجت‌الله جودکی . کارشناس مسائل منطقه



با شروع اجرای برجام، ما و قدرت‌های بزرگ جهانی در مسیر نوینی گام می‌نهیم که قرار است اعتماد و قانونمندی مورد توافق طرفین حاکم بران باشد. همچنین این شروع مجدد به‌منزله دست‌کشیدن از روش‌های گذشته است، یعنی ما راه طی‌شده را نخواهیم رفت و قدرت‌های بزرگ هم با ما به منازعه نخواهند پرداخت. شروع برجام معنای دیگری هم دارد و آن اینکه سازمان‌های بین‌المللی و ازجمله سازمان ملل متحد به‌مثابه یک عضو گناهار، با ما رفتار نخواهد کرد. مردم عزیز ما در سال‌های اخیر به دلایلی که ذکر آن خوشایند نیست و یادآور تلخکامی است، هزینه زیادی متحمل شدند، از این‌رو دستاورد برجام را به‌شدت یاس می‌دارند. به عبارت دیگر، ملت عزیز ما مایل نیست در مقابل جامعه جهانی بدنام شود و زمینه را برای مخالفان ملت فراهم کند تا آنان به تحقیر یا تهدید ما برخیزند. از این به بعد هر مقامی حتی اگر رئیس‌جمهور منتخب ملت باشد، تلاش خواهد کرد حریم ملت شریف ایران را پاس بدارد و با سخن و کارهای خویش مردم را به زحمت نیندازد. اجرای برجام پیام عملی مهمی برای همسایگان و کشورهای منطقه نیز دارد و از آنان می‌خواهد با جامعه جهانی هم‌سو و هم‌صدا شوند و این شروع مجدد همکاری را غنیمت بشمرند و از هر اقدامی که مخالف با این توافق است، دست بردارند...

ادامه در صفحه ۴

یادداشت . اقتصاد

برنامه ششم، غیر عملیاتی و غیر اجرایی



علی قنبری معاون وزیر جهاد کشاورزی

باشد، نمی‌تواند منجر به انعکاس این هدف در برنامه باشد. فقط در شرایطی می‌توان انتظار چنین هدفی را داشت که همه اقتصاد و بخش‌های مختلف آن به طور هدفمند درصدد رشد اقتصادی باشند و قطعا چنین رشدی تولیدمحور است و باید بخش‌های عرضه کشور را به تحرک وادارد، اما این با کوچک‌سازی دولت و خصوصی‌سازی و کاهش استخدام‌های دولتی و در نتیجه کاهش اشتغال همخوان نیست. اندازه دولت که همواره در کشورهای در حال توسعه مانع توسعه‌یافتگی است و با تقسیم مخارج دولت به تولید ناخالص ملی اندازه‌گیری می‌شود، باید اصلاح شود. اندازه دولت در کشورهای توسعه‌یافته از تقسیم مالیات‌ها به تولید ناخالص ملی به دست می‌آید؛ در دولت قبلی بیشترین حجم خصوصی‌سازی انجام گرفت، اما نحوه اجرای این اصل قانونی به گونه‌ای بود که موجب رشد و افزایش بنگاه‌های اقتصادی شد که از آنها با نام خصولتی یاد می‌شود؛ یعنی نه دیگر دولتی هستند نه خصوصی. درواقع بستر ایجاد و خلق رانت را مهیا کرده‌اند بدون آنکه فرصتی برای افزایش بهره‌وری و کارایی دولت به وجود آمده باشد. در کنار آن، اقتصاددانانی مانند نورث و تیلبی و فرهنگ و حتی زیان را از عوامل توسعه‌یافتگی می‌دانند. در ساختار برنامه‌ریزی کشور ما توجه و تمرکز صرفا به مسائل اقتصادی محدود شده است. اصلاحات ساختاری و نهادی که باید در میان‌مدت و بلندمدت در برنامه‌ریزی به آنها توجه شود و به خلق سرمایه انسانی که مهم‌ترین نوع سرمایه در کشورهای توسعه‌یافته است... ادامه در صفحه ۱۵

یادداشت

کانال جدید توسعه به جزیره گردشگری ایران



وحید معتمدنژاد فعال فرهنگی

«گردشگری» راهی ارتباطی است که در معنایی متعددی مانند آشنایی، معرفی، نفوذ، تلاقی، تبادل، تعامل یا واژه‌هایی از این دست در مقاله‌ها، سفرنامه‌ها، محاوره‌ها و معادله‌های سیاسی به کار برده می‌شود. استفاده از این واژه با ضرب و درصدد خطا و راستی‌ای که شرح فرهنگ جامعه هدف گردشگری را دربر می‌گیرد و با نظریه‌های کارکردی و کاربردی و همچنین تئوری همراه است. اکنون که برجام وارد مرحله اجرا شده است، از طرف مجامع بین‌المللی، ایران کانون توجه در ورود به اهداف مهم اقتصادی است. مرور کارکرد فرهنگی و اجتماعی این اهداف در تقویت و بازایی اقتدار همه‌جانبه فرهنگ ایرانی و بازخورد آن در جوامعی که ایران‌هراسی را در اذهان و باورهای خویش به‌غلط یک می‌کشند، اعتبار خاصی دارد. اینکه در این شرایط، از کدام زاویه و با چه ابزار و روشی به روشنگری و حقیقت‌جویی ریشه‌های غنی فرهنگ ایران بپردازیم، سیاست و درایتی می‌طلبد که باید مغایر با نظریه‌ها، پیشنهادها، روش‌ها، کارکردها و بهانه‌های گوناگون و مشابهی باشد که در سالیان گذشته بدون هیچ‌گونه نتیجه مثبت و تأمل‌برانگیزی به ازین‌رفتن فرصت‌ها انجامید. دلایل و بهانه‌های متعددی، ازجمله نبود زیرساخت‌ها، نبود قوانین تطبیقی با استانداردهای جهانی، سیاست‌های نامناسب اعلامی و... از مواردی بود که همیشه در نوشتار و گفتارهای رسانه‌ای و همایشی از آنها به عنوان دلایل محدودیت در جذب گردشگر یاد می‌شد و این صنعت عظیم اقتصادی را در ایران به چالش می‌کشید و از خروجی آن نه‌تنها کمتر سودی عاید این صنعت نمی‌شد که برعکس با برخورداری سیاسی و احساسی‌بتر، راه را بر ورود سایر گردشگران می‌ست؛ حوادثی که در چند شهر بزرگ ایران در به‌چالش‌کشیدن گردشگران خارجی به وقوع پیوست و مجال یادآوری آن در این مقال نیست. امروز مشکل و راه‌حل جذب گردشگر به کشور فقط در قوانین و سیاست‌های هرچند درست یا نادرستی نیست که وی را در تصمیم خود برای سفر دچار شک و تردید کند، بلکه رفتارهای چندگانه‌ای است که گردشگر در معرفی ناصحیح فرهنگ ایرانی از جانب برخی «عوامل ناشناخته، ولی مؤثر و منفی» با آن مواجه می‌شود و هیچ راهکار منطقی برای اصلاح این رفتارها متصور نیست. در حال حاضر شرایط کنونی جامعه ایرانی به نوعی است که نیازهای فرهنگی این دوران، نیاز به تعریف مؤلفه‌های جدیدی دارد که باورهای جهانی به عمق ریشه‌های فرهنگ ایران را بیشتر کند و با تأثیرپذیری و پیوند جهانی فرهنگ‌ها همراه باشد. اولین گام در این راه، تشکیل «نهضت خنثی‌سازی» در مقابل «تفکر ایران‌هراسی» است که بیشترین سهم را در انتخاب‌نکردن ایران به عنوان مقصد گردشگری دارد. سپس اثرگذاری بر ذهن گردشگری است که مشاهدات خود را از اوضاع ایران در اختیار گردشگران می‌گذارد.

ادامه در صفحه ۴

خبر

دیدار ششمانی با مشاور امنیت ملی عراق

اربنا: «علی شمخانی»، دبیر شورای عالی امنیت ملی، در دیدار «فالح فیاض»، مشاور امنیت ملی عراق، گفت: موفقیت‌های مستمر ارتش و نیروهای مردمی عراق در مقابله با تروریسم تکفیری را حاصل افزایش انسجام سیاسی و امنیتی، نفوذ مرجعیت آگاه و پیشرو و درایت رهبران هوشمند و مقاومت مردم صبور این کشور دانست. او افزود: عراق متحد و یکپارچه به‌زودی به جایگاه واقعی خود در عرصه‌های سیاسی، اقتصادی و امنیتی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی بازمی‌گردد. شمخانی گفت: متأسفانه برخی کشورهای منطقه‌ای به دنبال برافروختن آتش اختلافات فرقه‌ای و مذهبی هستند. فالح فیاض، مشاور امنیت ملی عراق، نیز گفت: امروز نقش راهبردی و بی‌بدیل ایران مقتدر و باتیاد در ایجاد صلح و امنیت در منطقه بر همگان اثبات شده است.

تصحیح و پوزش

شرق: روز گذشته در ابتدای یادداشت «مثلت بهره‌وری برجام»، جمله‌ای منتشر شده بود که متن صحیح آن به این شکل است: «این بیانیه‌ها در پی اقدام‌های مرتبط هسته‌ای ایران مندرج در بند ۱۵ پیوست پنجم برجام و تأیید آنها توسط آژانس و هم‌زمان با انجام اقدامات مندرج در بندهای ۱۶ و ۱۷ پیوست مذکور توسط گروه ۵+۱ و موارد مندرج در بند ۱۸ همان پیوست از سوی شورای امنیت سازمان ملل متحد، صادر شد.»

جشنواره زمستانی

ماکسیم

پوشاک نسل امروز ... و فردا

maxim COLLECTION

۲۰٪ تخفیف ویژه فقط تا شنبه ۳ بهمن

روابط عمومی و بزرگانی: ۸۸۸۸۸۸۱۵

arfoni OFFICE FURNITURE

Tel: 43935 arfoni.com

مبل‌مان و پارتیشن اداری آرفونی

10 = 3 + 7 روز زمان تحویل

10 = 3 + 7 ماه فروش اقساطی

10 = 3 + 7 % تخفیف فروش نقدی

100 = 93 + 7 % تخفیف هزیده طراحی

به مناسبت 7 مین سالگرد تاسیس طرح فروش 7 + (3 الی 93)

برادر بزرگوار

جناب آقای دکتر مهدی صاحبی پسندیده

درگذشت مادر گرامیتان

را ممیمانه به جنابعالی تسلیم می‌گوییم. از خداوند متعال برای آن مرحومه علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان مبر و اجر آرزو مندیم.

محمد امیرمظاهری، مهدی رحمانیان

سیدشهاب‌الدین طباطبایی، ابوالفضل سلطانی

مهدی بگلری، علیرضا مردمی و سعید لیلاز

سازمان آگهی‌های روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹